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  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANICE                     * Říjen 2017 * 19. ročník * číslo 10* 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

Z jednání ZO Z jednání ZO Společenská kronika 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO,  

které se koná  
v pondělí 16. 10. 2017 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Veřejné zasedání dne 18. 9. 2017 
Přítomno bylo 7 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- závěrečné účty za rok 2016: Mikroregion 
Litomyšlsko, Mikroregion Litomyšlsko-
Desinka, Svazek obcí AZASS Polička, Kraj 
Smetany a Martinů Polička, Sdružení majite-
lů skupinového vodovodu „Poličsko“. 
- smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti 
a smlouvu o právu provést stavbu na parcele 
st. 129, Večeře-knn v k. ú. Pohora, v obci 
Sebranice. Smlouva je uzavřena mezi obcí 
Sebranice a ČEZ Distribuce, a.s. 
- veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí nein-
vestiční  dotace  na nákup mobiliáře pro 
členskou obec Sebranice v roce 2017 ve výši 
21.832,- Kč, celková cena mobiliáře je 
50.617,- Kč. Smlouva je uzavřena mezi obcí 
Sebranice a Kraj Smetany a Martinů.  
- kupní smlouvu, kde obec Sebranice prodá-
vá na základě GP č. 120-13/2017 pozemky 
o souhrnné výměře 232 m2 za  cenu 35 Kč/
m2 panu MgA. Michalu Durdisovi. 
- Kupní smlouvu, kde pan MgA. Michal 
Durdis  prodává pozemky na základě GP 
č. 120-13/2017 o souhrnné výměře 75 m2 za 
cenu 35 Kč/m2 obci Sebranice.  
- přijetí Rozhodnutí Ministerstva vnitra gene-
rálního ředitelství HZS ČR o poskytnutí 
dotace ve výši 450.000,- Kč jako částce ma-
ximální pro akci 014D241007165 Sebranice 
u Litomyšle – Dopravní automobil.  
- sdělit pí Němcové, že se plánuje rekon-
strukce domu služeb v prostorách zdravotní-
ho střediska v horizontu 5 let. Záleží na jejím 
rozhodnutí, zda chce na tuto dobu investovat 
ve stávajících prostorech, které by byly po 
dokončené rekonstrukci využity k jiným 
účelům. Drobné opravy – štuky na WC bu-
dou provedeny. Bude provedena i případná 
výměna dveří vstupu do kadeřnictví v počtu 
1 ks.  
- předložený návrh projektu na výstavbu 
domu na p.p.č. 369/11 v k.ú. Sebranice. 
- smlouvu o dílo č. 015/2017 uzavřenou mezi 
obcí Sebranice a Building Expert s.r.o. Před-
mětem smlouvy je „Zajištění zdroje pitné 
vody v místní části Vysoký Les“. 
- kupní smlouvu, kde obec Sebranice prodá-
vá na základě GP č. 121-23/2017 pozemky 
o souhrnné výměře 521 m2 za cenu 35 Kč/m2 
paní Jaroslavě Vašíčkové. 

    Všem jubilantům, kteří v říjnu oslaví 
své narozeniny, srdečně blahopřejeme:  

 
Marie Pohorská  70 let 
František Klusoň  60 let 
Václav Zindulka  60 let 
Zdeňka Janků   55 let 

 
„Příroda se podřizuje  
jen tomu, kdo se cítí  
být podřízen jí.“ 

Francis Bacon 

Pravidelný svoz odpadů 

Říjen, listopad 2017    
Popelnice: 6. 10, 20. 10., 3. 11. 
Plasty: 9. 10., 6. 11. 
Papír, olej: 27. 10.  

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Cvičení rodičů a dětí 

     Cvičení rodičů s dětmi 
bude probíhat každé úterý 
od 17.00 do 18.00 na sále 
KD, poprvé 31. 10. 2017. 
     Cvičení je určeno hlavně 
pro děti předškolního věku, 
ale i děti z 1., 2., 3. třídy budou vítány. Nut-
ný je doprovod rodičů! 
     S sebou: pití, přezůvky na sál, dobrou 
náladu! 

Těší se Jana Mokrejšová 

Vzpomínka 

     Dne 26. září 2017 tomu byl rok, co nás 
navždy opustil pan Zdeněk Štěpánek.  
     S láskou vzpomínají manželka, děti, rodi-
če a sestra s rodinou. 

Sběr šatstva 

- kupní smlouvu AKD 110/17, kde paní Jaro-
slava Vašíčková prodává na základě GP č. 
121-23/2017 o souhrnné výměře 72 m2 za 
cenu 35 Kč/m2 obci Sebranice.  
- schvaluje smlouvu o úvěru uzavřenou mezi 
obcí Sebranice a LAMIDO, a.s. Úvěr je po-
skytnut ve výši 1 mil. Kč na financování kři-
žovatky v části obce Pohora. 
- směnu, koupi pozemku na Vysokém Lese za 
lesní pozemek, který sousedí s lesním pozem-
kem sousedícím s lesním pozemkem obec-
ním. 
ZO se rozhodlo: 
- že se  dopis  solidarity zaslaný z Litomyšle, 
nebude rozesílat dále.  
- podle § 6 odst. 5 písm. a) a f) zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta-
vebním řádu (stavební zákon), ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) 
o pořízení změny č. 1 územního plánu obce 
Sebranice a určilo starostku paní Lenku Kara-
lovou jako osobu, která bude spolupracovat 
s pořizovatelem. 
ZO vzalo na vědomí: 
- že se vypracuje na  zdravotní středisko ná-
vrh, studie. 
- možnost dotací na vybudování míst pro 
kontejnery. 
ZO pověřuje: 
- pořizovatele zpracováním návrhu zadání.  
- starostku obce Sebranice uzavřít smlouvu 
o dílo s fi: Pavel Haupt na akci „Obnova zele-
ně na vybraných lokalitách v intravilánu obce 
Sebranice“, která v nabídkovém řízení měla 
nejnižší cenu. 
ZO žádá: 
- Městský úřad Litomyšl, odbor výstavby 
a územního plánování, oddělení úřadu územ-
ního plánování v souladu s ustanovením § 6 
odst. 1 písm. c) stavebního zákona o pořízení 
změny č. 1 územního plánu. 
ZO Sebranice neschválilo: 
- nabídku na právní ochranu obce.  

Lenka Karalová, starostka obce 

     Vážení občané, 
     Zastupitelstvo obce Sebranice rozhodlo, že 
sběr šatstva pro sociální družstvo Diakonie 
Broumov bude probíhat vždy jeden den 
měsíci. Proto každé první pondělí v měsíci 
můžete donést šatstvo do zdravotního středis-
ka, Sebranice č. p. 32, kde se bude shromaž-
ďovat. 

OÚ Sebranice 
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Pozvánka na přednášku Setkání zlatých obcí roku 2016 

Pozvánka na keramickou dílnu 

     V sobotu 2. září 2017 proběhlo v naší obci setkání obcí, které 
vyhrály v soutěži Vesnice roku 2016 krajská kola. Akce se konala ve 
sportovním areálu koupaliště, kde se nejdříve všechny přítomné obce 
krátce představily a poté následoval program, který si připravily jed-
notlivé obce. Některé obce se prezentovaly tanečním, pěveckým nebo 
divadelním představením, jiné měly připravené stánky s ochutnávkou 
uzenin, domácího másla, koláčků, pečenáčů, piva, slivovičky apod.  
     Naši obec prezentovali: kapela W.X.P. a UNOTRIO, žáci základní 
školy skoky přes švihadla a tradiční sebranické koláčky. Akce se 
velmi vydařila a už nyní se těšíme na setkání obcí, které se bude ko-
nat příští rok v září. 
     Děkujeme všem sponzorům, kteří přispěli, jak finančně, tak svou 
prací nebo i odvozem potřebného materiálu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Foto: obec Valy 2x 

Foto: A. Kučerová 2x 
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Úprava křižovatky u kapličky na Pohoře 

Slavnostní zahájení školního roku 2017/2018 

     V pondělí 4. září jsme se sešli v kulturním domě v Sebranicích, abychom společně zahájili nový školní rok. Programem nás provázela 
Mgr. Hana Klusoňová, která přivítala všechny přítomné. Pozvání přijali zástupci obcí (starostka obce Sebranice Lenka Karalová a starosta 
obce Lubná Josef Chadima), za místní farnost P. Petr Košák, za radu rodičů Hana Flídrová a Lenka Bartošová, za Lubenské ženy Marta Sýko-
rová a Jana Grundová. 
     Paní ředitelka přivítala všechny přítomné, zvláště 21 nových prvňáčků (9 dívek a 12 chlapců), a představila nové paní učitelky (Mgr. Mar-
kéta Andrlová a Mgr. Jarmila Andrlová). 
     Poté se ujali svého úkolu žáci 9. třídy. Za zvuku fanfáry představili na pódiu nové prvňáčky, kterým členky svazu Lubenských žen předaly 
drobné dárky. Pěvecký sbor Lubenika pod vedením paní učitelky Mgr. J. Andrlové zazpíval na závěr písničku.  
     Třídní učitelka 1. třídy Zuzana Laštovicová pozvala prvňáčky do jejich třídy, kde poprvé zasedli do školních lavic. Žáci starších ročníků se 
rozešli domů, aby si ještě užili zbytek volného dne. 
Do školních lavic poprvé zasedli: 
Nela Brabencová    Jindřich Nagy 
Antonina Calmis    Patrik Novotný 
Věra Dohnalová    Martina Ondráčková 
Samuel Dostál     Pavel Šprojcar 
Kateřina Gutveisová    Petr Šprojcar 
Lucie Hájková     Miroslav Josef Štěpánek 
Josef Kadidlo     Vítězslav Štěrba 
Magdaléna Kotoučková   Kateřina Švecová 
Kateřina Kuchtová    Jiří Trávníček 
František Malý     Kristián Zugar 
Ondřej Mastík                    Mgr. Jitka Kučerová 

Foto: M. Čermák 

Foto: M. Čermák 2x 
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Volby do Poslanecké sněmovny 

Svoz nebezpečného odpadu 

Krásná vzpomínka na konec prázdnin Okénko včelařského kroužku a soutěž o ceny 

     Upozorňujeme občany, že svoz nebezpečného odpadu proběhne 
v naší obci říjnu 2017. Přesný datum bude upřesněn plakáty a hláše-
ním místního rozhlasu. 
     Prosíme občany, aby odpad nehromadili dopředu na sběrná místa, 
ale odevzdávali jej ve svozový den přímo zaměstnancům odborné 
firmy. Děkujeme. 
Do nebezpečného odpadu patří: 
Ledničky, mrazničky, trouby, sporáky, televizory a jiná podobná 
zařízení, podlahové krytiny, keramika, pneumatiky osobních automo-
bilů, plastové předměty, hračky, akumulátory, olejové filtry, hadry, 
oleje, tuky, léky, monočlánky, nádoby od barev, lepidel, ředidel, 
rozpouštědel, kyselin, fotochemikálií, pesticidů, spreje, zářivky, vý-
bojky. 
Do nebezpečného odpadu nepatří: 
Zemina, stavební suť, kompostovatelný odpad, popel, škvára, azbest, 
dřevo, pneumatiky traktorů a nákladních automobilů, železo a barev-
né kovy.      OÚ Sebranice 

     Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se budou ko-
nat v pátek 20. října 2017 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 
21. října 2017 od 8.00 do 14.00 hodin. Volební místností je zase-
dací místnost Obecního úřadu v Sebranicích.  
     Voliči, kteří by se ze závažných, zejména zdravotních důvodů 
nemohli dostavit do volební místnosti, se mohou nahlásit na 
Obecním úřadě v Sebranicích, tel.: 461 745 133 do soboty 
21. října 2017 do 9.00 hodin, a volební komise je navštíví s přenos-
nou volební schránkou. 
     Voliči bude umožněno hlasování poté, co prokáže svoji totožnost 
a státní občanství České republiky, popřípadě státní občanství státu, 
jehož občané jsou oprávněni volit na území České republiky. Totož-
nost a státní občanství prokáže volič platným občanským průka-
zem nebo cestovním pasem České republiky, jde-li o cizince, prů-
kazem o povolení pobytu. 
     Při volbách do Poslanecké sněmovny může volič, který nebude 
moci volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu voličů je 
zapsán, požádat obecní úřad o vydání voličského průkazu. Voličské 
průkazy se mohou vydávat nejdříve ve čtvrtek 5. 10. 2017. 
O voličský průkaz je možné žádat PÍSEMNĚ -  a to nejpozději do 
pátku 13 října 2017 do 16.00 hodin (do této doby musí být žádost 
obecnímu úřadu doručena). Žádost v listinné podobě musí být opatře-
na úředně ověřeným podpisem voliče. OSOBNĚ - v tomto případě 
není písemná žádost voliče požadována, osobně lze o vydání volič-
ského průkazu požádat nejpozději do středy 18. října 2017 do 
16.00 hodin.      Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

     Na začátku září jsme dokončovali krmení včel. Ke konci krmení 
se provede taková rychlá prohlídka, při které se díváme, jak jsou 
naplněné plásty cukerným roztokem. 
     Musí na plástech zůstat určitý prostor prázdných buněk, kde mů-
žou včely utvořit zimní sezení (chomáč nebo hrozen). V tomto pro-
storu si včely udržují stálou teplotu (32–35 ºC), kde opatrují matku 
a ostatní včely se střídají v ohřívání. 
     Také jsme při této prohlídce vybraly galóny, které včelám určitě 
hodně pomohly zničit varoázu. 
A nyní pár otázek pro veřejnost: 
1) Jak se jmenuje včelí plást bez zásob a plodu? 
Odpověď: Včelí plást se jmenuje souš. 
2) Co je to panenské dílo? 
Odpověď: Panenské dílo je plást, který ještě nebyl zakladen. 
SOUTĚŽNÍ: Jakou má mít plást v úlu ideální barvu? 
 
     Odpovědi zasílejte na obec@sebranice.cz nebo sdělte na tel.: 
461 745 133 nebo osobně na OÚ Sebranice do 20. 10. 2017. Autor 
první správné odpovědi bude odměněn. 
     Správná odpověď na otázku z minulého čísla „Co je doprovod 
matky?“ Doprovod matky jsou mladé včely, které ji ošetřují, 
krmí a starají se o ni, aby nakladla co nejvíce vajíček. Soutěžící, 
který správně odpověděl na otázku, bude odměněn. 

Jiří Křivka 

     Když se léto chystá a připravuje na své dny, kdy si řekne:  tak 
dost… Pro letošek už to stačilo, tak je tu velká výzva pro naše školá-
ky a školačky, aby si zabalili svoje tašky, maminky aby zkontrolova-
ly, zda v nich ještě nezůstala od června svačina a přemýšleli o tom, co 
je v novém školním roce čeká. 
    V naší obci je dobré, že naše děti včas poznají, kdy jsou prázdniny  
u konce. Mají to na svědomí MO KDU-ČSL Sebranice a Lubná, které 
tuto tradiční akci pro naše děti, rodiče i prarodiče připravují. 
     V neděli 27. 8., kdy se tato akce konala, bylo nádherné počasí 
a velká krásná příležitost pro to, aby se děti rozloučily s prázdninami 
a připravily se na nový školní rok. Při této příležitosti se sešlo přes 
šedesát dětí. Ty si mohli zasoutěžit v různých sportovních a doved-
nostních disciplínách a svézt  se  v originální maringotce, kterou nám 
ochotně i s traktorem zapůjčilo místní Agro družstvo. 

     Jsme moc rádi, že do 
přípravy je zapojena spousta 
mladých a ochotných po-
mocníků, bez kterých není 
možné tuto akci v takovéto 
podobě pořádat. Podařilo se 
nám letos zajistit novou, pro 
děti tolik lákavou atrakci, 
kterou byl skákací hrad. 
Jeho majitelé se celé odpo-

ledne věnovali našim dětem, které se předháněly v tom, kdo tam déle 
vydrží. 
     Máme velkou radost také z toho, že naše babičky a dědečkové se 
rádi sejdou  a posedí pod lískou při  družné a přátelské besedě. 
    Tato akce se neobejde bez štědrých sponzorů, proto se sluší jim na 
tomto místě poděkovat a popřát hodně štěstí  v jejich práci. Jsou to: 
farma Říhovi, SKH Sebranice, Agro družstvo Sebranice, ABPLAST, 
Stavební sdružení Boštík, Ing. Kamil Votřel, Bazény Pavel Kučera, 
Poličská stavební, MUDr. Marcel Mareš, hasiči z Lezníka, OV KDU-
ČSL Svitavy a místní organizace Sebranice a Lubná. 
    Přejeme všem školákům, aby pro ně tento školní rok byl úspěšný 
a rodičům hodně trpělivosti a síly při zvládání každodenních povin-
ností.     Za MO KDU- ČSL Pavel Jílek 

Foto: M. Čermák 3x 
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Ranní nebe 

Pozvánka do kina Sebranice 

Pozorovali jsme Měsíc, Jupiter a ISS Pozorovali jsme Měsíc, Jupiter a ISS 

ZÁHADNÁ A DRSNÁ NAMIBIE 
POBŘEŽÍ KOSTER, DIAMANTY A ČERVENÍ ČERNOŠI 

     Nejnovější cestovatelské pásmo známé cestovatelské dvojice Ka-
teřina a Miloš Motani.  
     Na naší další cestě se vydáme opět do své milované Afriky. Po 
patnácti letech se vracíme do úchvatné a záhadné Namibie, kde zača-
lo naše vůbec první AFRICKÉ DOBRODRUŽSTVÍ. Jako první se 
spolu vydáme do NAMIBSKÉ POUŠTĚ, nejstarší pouště na světě. 
Mezi vysokými ČERVENÝMI DUNAMI budeme objevovat prapo-
divné pouštní rostliny a nesmírně zajímavá zvířata. Spatříme DUHO-
VĚ PRŮHLEDNÉ GEKONY, hbité ještěrky, vzácné chameleóny, 
bílého tančícího pavouka i černé brouky, kteří pijí mlhu. S napětím si 
prohlédneme také POUŠTNÍ ZMIJI, než nám zmizí v sypkém písku. 
Podrobně se podíváme na pichlavé rostliny nara a pouštní rostlinu 
WELWITSCHII PODIVNOU, která se dožívá až dvou tisíc let. 
To vše a mnohem více, přijďte se podívat.  
Kde: Kulturní dům (kino) Sebranice 
Kdy: 30. 11. 2017 od 19:00 
Vstupné: 50 Kč 

     Následující příběh uvádím na přání paní starostky a zaměstnanců 
Obecního úřadu Sebranice. V období prázdnin seznamuji se zajíma-
vými vesmírnými úkazy a okolní přírodou také účastníky letního 
tábora „u Mikulášku“.  
     Letošní srpnový oběh měsíce okolo rodné planety se vyznačoval 
hned dvěma unikátními úkazy. Při úplňku bylo částečné zatmění 
Měsíce, které bylo unikátní v tom, že vycházející Měsíc byl již zakry-
tý stínem naší planety. Ve většině případů vyjde Měsíc nad obzor a 
teprve potom je po různě dlouhé době zakryt stínem Země. V období 
novu bylo naopak úplné zatmění Slunce. Pás totality (místo úplného 
zatmění) se v šířce 150 
km táhl od severozápa-
du (stát Oregon) Spoje-
ných států amerických 
k jihovýchodu. A v Jižní 
Karolině opustil Ameri-
ku. Úplné zatmění trvalo 
3 minuty a bylo postup-
ně vidět ve 14 státech 
USA. Úplné zatmění 
ví taj í  astronomové 
z celého světa, protože 
jim umožňuje intenzivní 
studium sluneční koróny. 
     S tím, co vím o vesmíru a přírodě se velmi rád podělím s ostatními 
lidmi, mají-li o to zájem. Nechávat si vědomosti jenom pro sebe po-
važuji za neetické a sobecké. Při srpnovém úplňku jsem navštívil již 
zmíněný letní tábor, kde strávila krásné letní dny skupina dětí, vedou-
cích a kuchařek z Buchlovic, které leží v krásné krajině blízko Vele-
hradu a Uherského Hradiště ve Zlínském kraji. Celou skupinu tvořilo 
celkem 52 skvělých mladých lidí. Vedoucím tábora jsem nabídl, že 
bychom se společně mohli podívat do vesmíru. Moje nabídka byla se 
zájmem přijata, okamžitě jsem byl laskavě a vlídně pozván do spole-
čenství a přivítán pohárkem pravé moravské slivovice. K následné 
večeři se podávala vynikající krupicová kaše s kakaem. O tom, že 
byla vynikající svědčilo to, že si děti chodily přidávat. Kuchařkám 
patří velké poděkování. 
     Po 20. hodině jsme vystoupali nad les, abychom dobře viděli na 
vycházející, již částečně zakrytý Měsíc, který zanedlouho vyšel 
a v pravé dolní části byl ve stínu Země. Prodiskutovali jsme základní 
údaje o našem vesmírném průvodci, které jsou následující: průměrná 
vzdálenost od Země: 384.000 km, povrchová teplota: -150 až 120 ºC, 
průměr: 3.476 km, hmotnost: 1,2 % hmotnosti Země, gravitace 
(přitažlivost) je 6x nižší než na Zemi, délka dne: 29,53 pozemského 
dne, Měsíc zpomaluje rotaci Země a způsobuje příliv a odliv, od Ze-
mě se vzdaluje rychlostí 3 cm za rok.  
     Průběžně jsme sledovali zatmění a po setmění největší planetu 
Jupiter, který vévodil západnímu nebi. Jupiter je v římské mytologii 
Zeus. Obří Jupiter je téměř 2,5x hmotnější než všechny ostatní plane-
ty dohromady. Do jeho objemu by se vešlo více než 1300 Zemí. Prů-
měr obra je 142.984 km (Země: 12.756 km), od Slunce je vzdálený 
778 milionů km, povrchová teplota: -110  ºC, doba oběhu okolo Slun-
ce: téměř 12 pozemských roků. Okolo vlastní osy se otočí za nece-
lých 10 hodin. Planeta má nejpočetnější rodinu měsíců ve sluneční 
soustavě v počtu 63. Měsíce mají jména Jupiterových lásek, potomků 
a sluhů. 
     Dále jsme pozorovali krásná letní souhvězdí Labutě, Orla a Lyry, 
jejichž hlavní hvězdy Deneb, Altair a Vega tvoří monumentální letní 

trojúhelník. Také jsme si 
názorně předvedli, proč se 
střídají roční období a měsíč-
ní fáze. Naše pozorování bylo 
korunováno fantastickým 
p ře l e t em Mez iná rodn í 
vesmírné stanice (ISS). Stani-
ce má velikost fotbalového 
hřiště, hmotnost 450 tun, létá 
ve výšce 360 km rychlostí 

8 km za sekundu. Na stanici je stále 6 kosmonautů, kteří provádějí 
výzkum ve všech oblastech. Začátkem září se ze své třetí mise na ISS 
vrátila 57letá americká kosmonautka Peggy Whitsonová. Peggy je 
nejzkušenější kosmonautkou, dvakrát byla velitelkou na ISS, 10x 

sluneční korona - paprsky vedle zakrytého 
slunce = sluneční korona, která je extrémně 
horká, teplota 2 mil. stupňů 

mezinárodní vesmírná stanice 

vystoupila do volného komického prostoru, celkem byla ve vesmíru 
665 dní. 
     Vesmír jsme pozorovali do 22 hodin, poté jsme se vrátili do tábo-
ra, děti šly do pelíšků a já jsem se skupinkou vedoucích pokračoval 
v diskusi o vesmíru až do půlnoci. Přitom jsme popíjeli dobrý čaj 
a pojídali různé dobroty. 
     Setkání s mladými přáteli z Buchlovic mě velmi obohatilo, proto-
že z nich vyzařovala nepopsatelná vnitřní síla. Na setkání s nimi do 
konce života nezapomenu. Všem lidem ze Sebranic a z Buchlovic 
přeje všechno dobré Josef Trojtler z Lubné. 
 
Jedna z nejkrásnějších moravských lidových písní Ej, od Buchlova: 
Ej, od Buchlova větr věje, už tej Kačence pantle bere. 
[:Dneska nevěsta, zajtra žena, dnes večer budeš začepená, :]. 
Ty jsi, Kačenko, bílá ruža, tobě nebylo třeba muža. 

Zámek Buchlovice 
Foto: internet 3x 

     V současné době je nádherné ranní nebe. Září na něm již všechna 
typická zimní souhvězdí. Jitřenkou je skvostná krasavice Venuše, 
která je pojmenována po římské bohyni krásy a lásky Venuši. Při 
pohledu k východu budeme mít Venuši po levé ruce, nad ní je sou-
hvězdí Lva a nad ním je souhvězdí Vozky s hlavní hvězdou Capellou. 
     Po pravé ruce máme souhvězdí Velkého psa s nejjasnější hvězdou 
oblohy vůbec – Siriem. Nad Siriem je nejproslulejší zimní souhvězdí 
Orion s rudým veleobrem Betelgeuse, který je 500x větší než Slunce 
a modrým veleobrem Rigelem, který je 60.000x zářivější než naše 
Slunce. Nad Orionem je souhvězdí Býka, jehož hlavu tvoří nádherná 
hvězdokupa Hyady. Vedle Hyad je velice půvabná malá hvězdokupa 
Kuřátka (lat. Pleyady).  
     Nejvhodnější doba na pozorování je od 5.00 do 5.45 hod. Nenech-
te si ujít tento krásný pohled na ranní nebe. 
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Co nového u mladých hasičů? 

Podzimní sezóna v plném proudu 
     Jak rychle  utekly letní prázdniny, tak rychle utekl i první měsíc 
školy. A nám hasičům to utíká také rychle, jsme v polovině podzimní 
sezóny, kterou jsme zahájili hned 2. září závodem okresní ligy 
v Kamenci. Sobotu na to jsme vyjeli do sousedního Sádku, kde se 
konal již předposlední závod ligy. Na oba závody jsme se snažili 
dobře připravit, abychom dosáhli pěkných výsledků, ale přesto se 
nám moc nedařilo.  
 
Kamenec, 2. 9. 2017  
     Je sobota ráno, vstáváme, jako bychom šli už do školy, protože 
v 8 hodin vyrážíme auty směr Kamenec. Čeká na nás opravdu pěkné 
zázemí areálu Pod lipou, a i to počasí se umoudřilo a přestalo pršet, 
což zvlášť oceňujeme. Je tu o dost méně družstev než loni a pořadate-
lé vypustili štafetu 4x60m, takže tušíme, že budeme asi brzy doma.  

     Po nástupu a zahájení je porada vedoucích, kde si také losujeme 
pořadí družstev, a ejhle, s mladšími jdeme na řadu hned druzí. Starší 
mají pro svůj premiérový útok „šťastnou“ třináctku. Tak žádné otále-
ní a jdeme se chystat. Mladší jdou na útoky a starší na šedesátky.  
     Za starší chlapce nám běží Vojta Nagy a za dívky Denisa Čechová 
a Anička Kopecká. Nejdříve startují chlapci, držíme palce Vojtovi, 
který je poněkud v nevýhodě, ale jde do toho. Na umělém povrchu se 
sice běhá dobře, ale převážná část závodníků je v tretrách a o jednu 
až dvě hlavy vyšší než Vojta. A i přesto Vojta s obrovským zápalem 
vybíhá. Problém na bariéře však zkazí výsledný čas, který je nakonec 
24,76s. Druhý pokus a šance zlepšit se. Vojta šanci využívá a dává 
krásný čas 19,46s. V celkovém pořadí to nevychází dobře, z 29 zá-
vodníků je Vojta 28. Ale podívejme se na časy – do 21. místa jsou 
časy do 16s, na prvním místě je závodník z Moravského Berouna 
s časem 11,47s! Co je pro nás však nejdůležitější? Že Vojta bojuje 
a chce být lepší a lepší. Dává příklad ostatním a věřím, že když nepo-
leví v trénincích a bude zase o něco starší, tak čas půjde dolů. U 
chlapců je ten přechod z mladších žáků do starších také náročnější 
v tom, že jdou z malé bariéry (70cm) na velkou (150cm), kdežto 
dívkám zůstává malá.  
     A jsou na řadě právě děvčata. První běží Denisa, není to špatné, 
ale chtělo by to celé zrychlit, víme, že na to má. První pokus 20,03s, 
při druhém nás Denisa „poslechla“ a dala 19,01s. Ve výsledném po-
řadí se tento čas rovná 42. místu ze 49 závodnic. Je to stejné jako 
u chlapců. Až do 33. místa časy do 16s. Trénovat, trénovat, tréno-
vat….  A vybíhá Anička Kopecká. Je rychlá, ale nedaří se jí spojit 
koncovky. První čas 24,79s a ještě nakonec neplatný, něco se rozpoji-
lo. Snad ten druhý pokus bude lepší. Při druhém pokusu opět Aničku 
zlobí koncovky. A opět se něco rozpojilo. Čas byl sice lepší, 21,91s, 
ale pokus neplatný. Škoda. Co k tomu dodat? Trénovat, trénovat, 
a zase trénovat. Holky, máte na to!  
     Když to shrnu, v Kamenci je na šedesátkách vždy velká konkuren-
ce závodníků z několika okresů, je to závod vyhlášený a vítězné časy 
jsou rok od roku nižší. Leckdo by to možná vzdal, ale pro nás a naše 
mladé hasiče je to velká zkušenost a příležitost najít možnosti, jak 
vylepšit techniku provedení a trénování vůbec, vidět novinky ve vy-
bavení a podobně.      
     Přesuňme se teď k útokům mladších žáků. Oproti loňskému roku 
byla tato soutěž vybavena jednotnými stroji FOX. Jsou to stroje nové, 

které dávají rychle vodu, a to se nám „stalo osudným“ při prvním 
pokusu. Chystáme základnu, nervozita stoupá. Áčko je naše želízko 
v ohni, mohlo by to dopadnout dobře. Výstřel, výběh ze základny, 
dopředu jde voda, jde opravdu rychle, až to s Natálkou na proudu 
mává. Ztrácíme čas, mohlo to být pod 20s. Nakonec 21,47s. Snad se 
nám druhý pokus podaří lépe. Děvčata na proudech jsou již poučena 
a druhý pokus se opravdu povedl. 17,81s! V celkovém pořadí nám to 
vynáší 6. místo z 15 družstev. Poučení pro příště, stáhnout alespoň 
1 – 2s dolů a možná to na tu bednu dopadne. Když však vezmeme 
družstva ze svitavského okresu, tak jsme vlastně skončili čtvrtí, což 
není vůbec špatné.  

     Útoky mladších jsou odběhány a nastupují starší. Naše starší druž-
stvo závodí poprvé, nervozita je velká, ale musíme to zkusit. 
„Předek“ neřešíme, ten to dá, těm to zůstalo stejné, ale „zadek“ šrou-
buje savice a nabírá vodu. Trénovali jsme, jak to šlo, jistotu jsme 
však neměli. Tom se Zuzkou a Denisou se opravdu snažili, ale první 
pokus byl špatný. Výsledný čas 55,79s. Při druhém pokusu jsme 
trochu změnili taktiku, ale ani to nebylo na výsledku příliš znát. Čas 
32,29s stačil na předposlední místo, místo 14. No, nezbývá nám než 
trénovat a být trpěliví, ono si to sedne. 
     Během útoků starších žáků se běhaly šedesátky mladších žáků. Za 
mladší chlapce startoval Pepa Nagy, Ondra Pohorský a Matouš 
Votřel, za dívky pak Zuzka Lipavská, Ilonka Vítová, Anička Leksová 
a Natálka Kučerová. Nebudu se tentokrát až tak rozepisovat. Shrnu 
výkony všech mladších slovy „rezervy jsou“, a někde i dost velké. 
Kluci i holky se snažili, ale musíme mnohem více trénovat, zaměřit 
se na odbourání strachu z bariéry a lávky, zaměřit se více na zvládání 
spojů, na každé překážce jsou to zbytečné sekundy navíc. A v tak 
velké konkurenci, jaká byla v Kamenci, a s přihlédnutím k tomu, že 
patří již k těm starším ve své kategorii, je to opravdu hodně znát. 
Umístění a časy: 22. Nagy Josef (23,09s), 24. Votřel Matouš 
(23,65s), 27. Pohorský Ondřej (25,18s) – ze 30 závodníků, 21. Lipav-
ská Zuzana (19,14s), 31. Vítová Ilona (22,16s), 34. Kučerová Natálie 
(22,59s), 42. Leksová Anna (33,56s) – ze 43 závodnic.  

     A je odběháno. Náš celkový dojem ze závodů je dobrý. Máme 
další zkušenosti a inspiraci, budeme z toho čerpat a snad se brzy po-

Výběh mladších ze základny 

Natálka a ukázková bariéra 

Vojta na bariéře 
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Nový dopravní automobil pro SDH Sebranice 

  

suneme dál. 
 
Sádek, 9. 9. 2017 
     Další sobota ráno, zase si nepřispíme, protože vyrážíme do Sádku 
na předposlední závod okresní ligy mladých hasičů. Jedeme opět se 
dvěma družstvy, tentokrát jen s mladšími žáky – áčkem a béčkem. 
Starším chybí košařka a proudařka, tak to „nehrotíme“. Počasí je 
docela slušné, vypadá to, že bude i svítit sluníčko. Na hřišti v Sádku 
je pěkné prostředí, jezdíme sem rádi, a nevím, zda je to nějaký sou-
časný trend, ale i tady je oproti loňsku o dost méně družstev. A o to 
větší šanci na umístění jsme měli. Říkali jsme si tentokrát všichni, že 
by ta bedna mohla dopadnout, že to naše áčko na to má. 

     Zahajujeme opět útoky, starší běhají štafety. Dvojka se nás nějak 
drží, áčko jde opět jako druhé a béčko osmé. První pokus áčka kazí 
nezapojené béčko, to se stane, jinak to bylo moc pěkně rozběhnuté. 
Výsledný čas 37,74s. Do druhého pokusu vkládáme velké naděje, 
prostě to musí dát. Výstřel, výběh, jsme napnutí jako kšandy. Co 
tomu chybí, že se časomíra zastavila až na čase 22,32s? S bednou se 
pomalu loučíme… 
     A startuje naše béčko 
složené z prvňáčků a třeťáků, 
pouze na proudu vypomáhá 
páťačka Ilonka Vítová. Vybí-
hají, vloudí se chybička, se 
kterou si bravurně poradí. 
Čas 28,51s. Vidíme, že mají 
velkou šanci se při druhém 
pokusu zlepšit. A daří se. 
Útok naprosto bez problémů 
a čas 23,72s! To zasluhuje 
velký potlesk. Máme radost, 
protože právě na tomto druž-
stvu je vidět, že se za ten rok 
posunuli kus dopředu.   
     Začínají štafety mladších 
žáků. Běhají se oba pokusy 
hned za sebou, takže naše 
áčko bude mít brzy padla. 
Umístění na útoku a štafetách 
se sčítá, z útoku máme zatím 
8. a 10. místo, potřebujeme 
tedy nahnat co nejvíce na 
štafetě. Ale áčku se nedaří. Obě štafety by potřebovaly zrychlit, 
k tomu problémy na hadicích, nevypadá to dobře. Časy 60,93s 
a 69,84s. S časem 60,93s máme osmé místo na štafetě. U béčka víme, 
že čas pod 60s zatím nemůžeme chtít, takže končí s časy 95,10s 
a 74,39s. S druhým časem máme 12. místo ve štafetě.  
     Po součtu pořadí již známe umístění. Sebranice A – 8. místo 
a Sebranice B – 11. místo z celkového počtu 14 družstev. Co k tomu 
dodat? Béčko nás mile překvapilo, z útoku jsme měli opravdu radost, 
ale u áčka tomu chyběla ta správná šťáva, ten „drive“, co jindy děti 
mají. Snad to bylo tím prvním týdnem ve škole, ale prostě to nebylo 
ono. Odrazilo se to v konečném výsledku útoku i štafety 4x60m. 
Snad příště… 

Sebranice „A“ 

Sebranice „B“ a náš maskot Bohoušek 

     Na závěr bych chtěla poděkovat rodičům, kteří nám zajistili odvoz 
dětí do Kamence a Sádku. Zatím se spoléháme právě na vaši pomoc 
a jsme za ni moc rádi. Děkujeme.  

Co nás čeká?  
     S naším áčkem chceme zkusit ještě poslední závody v tomto slo-
žení, protože na jaře nám Ilonka a Natálka odchází do starších, vlast-
ně už teď na podzim budou zahajovat Plamen za starší. V sobotu 30. 
září pojedeme do Mladějova na Moravě, abychom zkusili, jestli bude 
lepší postavení hvězd. Všichni věříme, že ano a že zakončíme tuto 
podzimní sezónu třeba i na té bedně.  
     O týden později, v sobotu 7. října, pojedeme s dětmi na závod 
požárnické všestrannosti do Hartmanic. Postupně se již připravujeme 
na zcela odlišné disciplíny, učíme se, nebo spíše opakujeme, topogra-
fii, zdravovědu, požární ochranu, střelbu ze vzduchovky, uzlování 
a ručkování po laně. Také běháme, protože mladší žáci běží trasu 
v délce 2km a starší 3km.  
     Mimo závody se pravidelně scházíme každou 
středu od 16 hodin, pokud přeje počasí, tak zatím 
u Mikulášku, nebo pak na sále kulturního domu. 
Těšíme se na akce, které nás čekají, jako třeba no-
cování na sále, vánoční besídku, hasičský ples, 
a vůbec na společně strávený čas s našimi mladými 
hasiči.  

Jana Ondráčková 

Sebranice „VIP“ 
Foto: SDH 6x 

     Ve středu 27. 9. 2017 jela starostka obce Lenka Karalová spolu se 
zástupci SDH Sebranice p. Františkem Klusoňem, p. Jiřím Šlesinge-
rem a p. Miroslavem Kopeckým  převzít do THT Polička, s.r.o. nový 
dopravní automobil pro jednotku SDH Sebranice. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Zaškolení zaměstnanci THT Polič-
ka; foto: L. Karalová 2x 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti (soboty, neděle, svátky) 
Říjen, listopad 2017 

      7.–8. 10. MUDr. J. Sejkorová, Polička, 606 202 501 
14.–15. 10. MUDr. S. Ševčík, Polička, 461 724 423 
21.–22. 10. MDDr. P. Stavělová, Polička, 461 724 423 
28.–29. 10. MUDr. D. Švecová, Litomyšl, 461 613 663 
    4.–5. 11. MDDr. B. Vlčková, Litomyšl, 461 615 402 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Pozvánka na podzimní výstavu 

Pozvánka na Václavské posezení 

Veřejné bruslení 

Sbor dobrovolných hasičů Sebranice 
Vás srdečně zve na 

Václavské posezení, 
které se koná  

v sobotu 7. října 2017 od 16.00 hodin  
v přísálí kulturního domu v Sebranicích. 

 
Zveme Vás na přátelské posezení s ochutnávkou  

zabijačkových dobrot.  

Těšit se můžete na prdelačku, mozeček, jitrničky,  

jelita a ovárek přímo z kotle. Vychlazené pivo a štamprlička 

na dobré trávení budou zajištěny  

a k poslechu či tanci Vám zahrají místní harmonikáři. 

 

Přijďte pobesedovat, pochutnat si a zazpívat s přáteli,  

sousedy a s námi, hasiči.  

 

Těšíme se na Vaši účast! 

Kulturní komise obce Sebranice 
Vás zve na tradiční prodejní 

 

PODZIMNÍ VÝSTAVU 
 

která se bude konat 
v sobotu 28. října 2017 od 10 do 17 hodin 
a v neděli 29. října 2017 od 8 do 17 hodin 

v kulturním domě v Sebranicích 
 

Budete mít možnost prohlédnout si, ale i nakoupit: 
- výpěstky místních zahrádkářů, 
- včelí produkty, kosmetiku, voskové výrobky, ochutnat 
teplou medovinu, 
- výstavu prací dětí ze základní školy, 
- sledovat zručnost řezbářů, 
- šikovnost našich žen: háčkované, ale i šité originální oděv-
ní doplňky, tašky, plstěné doplňky i šperky, bytové doplň-
ky, patchwork, jemné výšivky 
- výrobu medových perníků, 
- vánoční ozdoby dřevěné, korálkové i slámové, 
- keramiku užitkovou i dekorativní, 
- květinové vazby, dušičkové vazby, 
- dřevěné hračky a dekorativní krabičky, apod. 
 
V sobotu od 14 do 17 hodin a v neděli od 14 do 17 hodin 

budou pro děti k dispozici pracovní dílničky 
Občerstvení zajištěno. 
Vstupné dobrovolné. 

Srdečně zvou pořadatelé. 
 

 

     V pátek 27. 10. 2017 (podzimní prázdniny)  
od 13 do 14.30 hod. zajistila obec Sebranice  

zimní stadion v Poličce. Jsou zváni všichni, kdo mají rádi 
tento sport a o prázdninách nechtějí být doma.  

     Jsou domluveny k zapůjčení hrazdičky pro malé děti pro 
učení a stabilitu bruslení, kužele na oddělení zóny, 
branky a jejich ukotvení pro účel hraní hokeje  

v šíři ca. 1/3 plochy  
(zájemci – hokejky a puky s sebou).  

     Doprava vlastní, vstup všem zdarma. 

     Další společnou akcí v režii obce bude vyhraněný bazén 
v Litomyšli pro Sebranice, a to v sobotu 18. 11. 2017  

od 10.30 do 12.00 hod. (ve vodě od 10.45 do 11.45 hod.). 
Doporučený sraz v 10.25 hod. na místě.  
Doprava vlastní, vstup všem zdarma. 

BRAMBOROVÁ SOBOTA 
sobota 7. října 2017 
od 9 do 17 hodin 

Mikšíkův statek čp. 56 v Trstěnici u Litomyšle 
 

Na statku u Mikšíků bude k vidění  
probíhající rekonstrukce polygonální stodoly.  
K ochutnání budou jídla podle starých receptů  

z brambor, řepy, ovoce.  
Návštěvníci se dozví o zpracování výpěstků ze zahrady  

a způsoby našich předků k jejich skladování.  
Občerstvení zajištěno, vstupné dobrovolné.   

Pozvánka do krytého bazénu 


